
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  "SISTEMI  PER  PROCEDURA  DI  ABLAZIONE  CON
RADIOFREQUENZA”  OCCORRENTI  ALLA  S.C.  ENDOCRINOLOGIA,
DIABETOLOGIA  E  MALATTIE  DEL  METABOLISMO  “CENTRO  PER  LE
MALATTIE  DELLA  TIROIDE”  DELL’  A.O.  ORDINE  MAURIZIANO  DI
TORINO -  PER LA DURATA DI MESI 36 E PER UN IMPORTO PRESUNTO
PARI AD EURO 180.000,00 + I.V.A.-   GARA SIMOG N.  7111325  CIG.N.
75214809A4 - DELIBERAZIONE A CONTRARRE.- PROVVEDIMENTI.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Premesso che con Delibera a Contrarre D.G. n. 426 del 25/06/2018 era stata autorizzata,
ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lett.  b)  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii., la  contrattazione,  per
l'acquisizione  di  “Sistemi  per  procedura  di  ablazione  con  radiofrequenza”  occorrenti  alla
S.C.Endocrinologia,  Diabetologia  e  malattie  del  metabolismo  “Centro  per  le  malattie  della
tiroide” dell’ A.O. Ordine Mauriziano di Torino -  per la durata di mesi 36 e per un  importo
presunto pari ad euro 180.000,00 + I.V.A., mediante procedura negoziata su MEPA della Consip;

Verificato che la ditta aggiudicataria del precedente provvedimento, risulta non iscritta
nell’elenco sul MEPA;

Ritenuto opportuno revocare il precedente provvedimento e la documentazione di gara
allegata  (lettera  condizioni  di  fornitura)  che  autorizzava  l’espletamento  della  gara tramite  la
piattaforma  informatica  di  Consip  (MePA)  e,  contestualmente,  autorizzarne  l’espletamento
previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato, effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso da pubblicare sul proprio profilo
internet per un periodo non inferiore a quindici giorni, come previsto dall’art. 216, comma 9 del
D.Lgs. citato;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizza-

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
0
8
/
2
0
1
8
.
0
0
0
0
5
5
0
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

zione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Quantificata la spesa che dovrà essere sostenuta dall’A.O. per l’acquisto dei Sistemi so-
pra descritti in un importo di Euro 180.000,00 (I.V.A. esclusa), QUALE BASE D’ASTA NON
SUPERABILE;

Considerato di ammettere alla procedura di cui trattasi quegli operatori economici che
avranno manifestato il proprio interesse a presentare offerta entro la data di scadenza che verrà
prevista nell’avviso e che saranno giudicati in possesso di tutti i seguenti requisiti minimi:

 Requisiti di ordine generale: insussistenza di alcuna causa di esclusione dalla par-
tecipazione ad appalti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016,

 Requisiti di idoneità professionale: iscrizione al Registro della Camera di Com-
mercio, industria, artigianato ed agricoltura nel settore oggetto di gara.

Visti l’avviso pubblico ed il relativo modello di istanza (Allegato n. 1), nonché il modello
DGUE (Allegato n. 2) comprensivo delle dichiarazioni dei requisiti di ordine generale e profes-
sionale, allegati quale parte integrante al presente provvedimento;

Vista  altresì la lettera di invito a presentare offerta, allegata al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, nella quale sono state indicate le modalità di aggiudicazione
(all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016: 70 punti qualità e 30 punti al prezzo) e le con-
dizioni di fornitura e contrattuali, nonché i suoi allegati, nella specie:

 Documento di partecipazione alla gara (Allegato A)
 Patto di integrità (Allegato B)
 Dichiarazione di subappalto (Allegato C)
 Prospetto d’offerta (Allegato D)

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizza-
zione a contrarre;

Ritenuto di nominare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Carmelina Siani,
Direttore della S.C.Provveditorato;

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione
al parere del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario e preso atto che il parere del Diretto-
re Amministrativo Dr. Roberto D’Angelo verrà acquisito successivamente stante la Sua assenza
alla data odierna;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di revocare la Delibera n. 426 del 25/06/2018 con la quale era stata autorizzata, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la contrattazione per l'acquisi-
zione di “Sistemi per procedura di ablazione con radiofrequenza” occorrenti alla S.C. En-
docrinologia, Diabetologia e malattie del metabolismo “Centro per le malattie della tiroi-
de” - per la durata di mesi 36 e per un importo presunto pari ad euro 180.000,00 + I.V.A.,
mediante procedura negoziata su MEPA della Consip;

2. di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione me-
diante procedura negoziata, prevista dall’art. 36, comma  2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 per
l'acquisizione dei medesimi Sistemi per procedura di ablazione con radiofrequenza - per
la durata di mesi 36 e per un importo a base d’asta non superabile di euro 180.000,00 +
I.V.A., previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base
di indagini di mercato, effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso da pubblicare
sul proprio profilo internet per un periodo non inferiore a quindici giorni, come previsto
dall’art. 216, comma 9 del D.Lgs. Citato;

3. di approvare l’avviso pubblico ed i relativi modello di istanza e il DGUE comprensivo
delle dichiarazioni dei requisiti di ordine generale e professionale, allegati quale parte in-
tegrante al presente provvedimento, finalizzati all’indagine di mercato per la individua-
zione degli operatori economici da invitare;

4. di approvare altresì la lettera di invito,  parimenti allegata al presente provvedimento,
contenente la descrizione tecnica dei prodotti richiesti, nonché le modalità di aggiudica-
zione e cioè all’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 2 del D.Lgs n.
50/2016), nonché i suoi allegati, nella specie:

 Documento di partecipazione alla gara (Allegato A)
 Patto di integrità (Allegato B)
 Dichiarazione di subappalto (Allegato C)
 Prospetto d’offerta (Allegato D)

5. di dare atto che l’avviso ed i relativi Modello di istanza e DGUE saranno pubblicati nel
sito internet dell’A.O., nella voce “Amministrazione trasparente – bandi di gara” per 15
gg. (quindici) consecutivi;

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Carmelina SIANI,
Direttore della S.C. Provveditorato;

7. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio-
ne definitiva;

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

4


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


